Speculum Sapientie beati Cirilli episcopi als quadripartitus apologeticus vocatus In cuius quidez prouerbijis omnis et totius sapientie speculum claret. Feliciter incipit

Dic prologus

Seundum aristotilis sententiam in propleumatis suis quāq̄ in exemplis in ascendēdo gaudent omnes in discipulis moralibus Hoc tamen amplius placet. qm̄ structura morū ymaginē picta rerum similitudinibus palacium virtutis ostendit. eo q̄ ex naturalibus animalibus. moribus et apprietatib⁹ rerum quasi de viuis ymaginib⁹ humane vite qualitas exemplat. Totus etenim mundus visibilis est scola. et racōnibus sapientie plena sunt omnia Propter hoc fili karissime. informatiā iuuentutis tue documenta moralia. non de nostra paupertate stillātia. sed de vena magistrorū. tibi nunc scribere cupientes. cum adiutorio gratie dei ea tradem⁹. vt intelligas clāus addicas factū tuū fūaui⁹. remi

in scaris tenacius per fabulas figuratur
Sed quoniam principalibus quatuor vir-
tutibus. scilicet prudencia. magnanimi-
tate. iusticia et modestia. edificium recte
vite precluditur et fundatur. Hec enim
sunt quadratura tabernaculi domini et q-
tuor bona Job. Ac illa que nabuzardā
destruxit in subuersioē Iherusalez Tem-
plum sapientie. murum urbis virtualis
potentie. palacium regnū iusticie. ac do-
mos iherusalem pacem modestie. E qui
bus prudentia vir ordinat in deum. mag-
nanimitate vero in seipsum in aduersis
ne decidat. et moderamime in prosperis
ne mollescat. Sed quemadmodi iusticia
rectificat in proximum. sic prudentia no-
scit bonum eligendum. malumqz evitan-
dum. Et sicut iusticia facit bonū. ita mo-
destia vitat malum. Magnanimitate ve-
ro interius ordo stabilitur virtutū. cōse-
quens est vt quatuor magnorum siqui-
dem viciorum totus impetus subuertat
Hec qdē vicia quatuō. demēcia et supbia
que magnanimitati et humilitati contra-
ria sunt. Vbi enī non est humilitas mag-
nitudo amini. vcois audacia est. Siliter

autem auaricia et intemperantia. Hec
namqz illa quatuor sunt que Job bona
diripiunt. quippe labei stulticie vastan-
tes. boues prudentie. Caldei superbie. ca-
melos magnaminitatis tollentes. ignis
luxurie oues mundicie comburens. ac ve-
tus impetuose ac violentie auaricie ir-
ruens domum vbi coniungentes sunt dece
precepta iusticie funditus subuententes
Hec quidē quatuor illa dira cornua sunt
que ventilauerunt iuxta vaticinū zacha-
rie iudee et israhel Bona illa q̄tuor que
secundum Johlein insaciabiliter vorā
uerunt sez eruca verecundie. locusta vo-
lantis superbie. brucus totus ventus in-
saciabilis auaricie. et rubigo ardētis lux-
urie. Quadriptito igitur opere procede-
mus Primo agentes contra imprudenti-
am Secundo aduersus superbiā De-
inde contra auariciam Finaliter contra
intemperantiam ut sic petra domini no-
stri Ihesu cristi viciorum regnum qua-
druplex in eadem statua nabuchodono-
sor visa per somnia ferianus tē.

Semper disce et in extremis horis
septem semper stude

De vulpe et corvo Capl'm p'mū

Vulpes decrepita ardens cupi-
ditate plus sciendi querendo ma-
gistrum membris grauioribus.
sui corporis itineris addidit graue pon-
dus Mox ergo tendenti senectutis infir-
mitate quidem graui sed auditate scien-
di pagili Cum corius astutior occurrit
set peracto mutue salutationis officio.
satis leta sibiuxit Vere voluntas dei erat
vt cito inichi occurreret quem volebaz
Te nāq; qui celi p cardines ambulas et
multa consideras. vt me discipline littibū
dam instrueres pquirebam. Cui ille re-
spōdit Tante calliditatis atq; ta mgra
quid amplius queris scire. hoc certe tā
tum tibi restat peccati finē habere. Ad
hec disciplina facta doctrix ita dicit re-
spondisse Nūquid frater mi scriptu; est
a salomone Audiēs sapiēs sapiāz sapiē
tior erit. misi q sapientie noni est numer⁹
Vnde semp oportet addiscere. et in extre-
mis horis fundū sapientie desiderabili⁹

indagare finis enim prudentie sapientia est Et ob hoc quanto huicmodi timores sumus tanto maiori impetu ad amplectendum eam audiores cum natura curramus Virtutis enim motus quod naturalis fortio est Sed cum visus semo ingrossatur aspectus ex parte rationis accuitur dignum quippe est ut quando plorat metis indicium discipline plus operam impendamus Namque dum hic vivimus non in eodem statu manemus Quare si non perficiimus mox deficiimus Sic enim esse prospicimus in mutabilibus rebus quoniam sol cum ultra non procedit reueritur et statim dies diminuitur cum non crescit Similiter cum non in magis pretenditur mox inclinatur in secundum cursus etatis Igitur donec in semita fueris semper disce nec unquam putaueris satis esse quia si iteris retrocedis nichil mirum organorum nostrorum retrosum natura sed ante tantum cōposuit ut in virtutis actibus non retrocedentes immo semper procedentes crescant Plures enim secundum ante situati sunt et ibide sunt manus et pedes Quod dicto discessit illa recte.

Nichil sibi homo est sine sapientia
De aquila et sole Ca. secundum

Lucidioris aeris sublimitate a
quila condescendes. mira solis fixo
contuitu venustate inspecta.
mox cum tali questione pulsauit. dixitqz
Tu quid es vas admirabile. tam decoru
At ille respondit Nescio Tunc illa ma
gis mirata. nimiru. qz in lucis fonte hu
ius ignorantie teniebras inuenisset adiuix
it. Et quomodo cum in splendoribus tu
is cetera videantur. tui tu nescius te non
vides Qui dixit Quippe sapietie sum no
expers Sola eminētia sui gaudet noticia
que sunt in seipsa p sapientia conuerluia
Ad hec aqla sic arguēs dixit. Quō igit
pdita est tibi tāte luciditatis gloriitas.
tante p ciositatis dignitas. tante virtuali
tatis causalitas. ac tante soliditatis ppe
tuolitas Ex qz nāqz te ignoras tu tibi ni
chil es. Nil quide prudētia fatuo rutilā
tia ceco. et eloquita furdo. Tunc titan re
spōdit. et si nichil m̄ sum. tamē ei cuius
sunt omnia qdā maxi^m sapiēti. ipse enī
sapiens cū solus se cognoscendo sit suus

emitorum que sibi non sunt intellectus
 carentium. sapientia constitutus est do-
 minus homo namque participio sapientie ex-
 diuina imagine decoratus. ab ipso quod est
 primordio umueris rebus mundi visibili-
 bus est perfectus. Mirum sapientis sit
 omnia. cui tantum valet metallorum gem-
 marumque validitas. et subsidiaria medi-
 cinarum servit potestas. Quia obrem pre-
 ciosior est sapientia cunctis opibus. et om-
 nia que desiderantur huic non valent co-
 parari. Quibus auditis mox illa dilecti-
 one sapientie inflamata petuit a sole ut
 quid sapientia esset luce diffimicosis ostē-
 deret. Cum libenter annuens inquit. Sa-
 pientia quidem est illa metis veritas. qua
 sumimum bonum quod est deus recta fi-
 de conspicitur. et casta dilectione tenet.
 Hac enim qui dotatus est. iam mundi do-
 miinus ac possessor est suus. Quibus di-
 ligenter notatis in propria gaudes illa
 reuestra est.

Prudencia vera est que simplicitatis
 innocentia decoratur

De cunctis animalibus et symea-
 torum iudice Ca tercium

Frimalium omnium simul col-
lecto consilio. cum de pluribus
quererent. non immerito placu-
it hoc illis de ratione prudentie. ob viue-
di regulam inuestigare precipuum. quod
eorum astuti? famaretur Sed qm̄ sumit
incertum vulgus studia contraria. et p̄
uatus amor rectum veritatis iudicium in obli-
quum. Hinc volatilia eorum. hinc vul-
pem terrestria. singula queqz suaz pru-
dentia titubare ceperunt. Sed quia vio-
lentus et inglorius actus. laudatiois est
conatus. Hinc quidē corui. multiformis
dolositatis et versucie ostensis astucij. s.
Hinc vulpis deceptiue artis ingenij vē-
tilatis. quali iuris dignitate singulorum
Facinora pretulerunt Talibus ergo par-
cialitatis amore siue rationis sententia
hincēde iactatis pro veritate. stans sy-
mea hoc in communī voce correctiua dif-
fudit dixitqz Non miror si bestias cum
et ipsos homines mentis splendoribus
tantum vigentes vicialis rumbra mēcien-
do virtutē aliquotiens in iudicij fallat
Nam prodigalitas amatoribz suis fal-
lacia specie liberalitatis depingit Mag.

na mimitatis vigorem audacia. et ima-
nis gloria magnificentie granditatem.
Pari quidem modo sub ornata callidita-
te egris mentibus oculis mentitur elas-
ritatem prudentie Sed ipsa quippe dolo-
sa astucia nocendi est cum ignoratia vir-
tuose agendi Prudentia vero est ars
preclarissima recte vivendi cum simpli-
citate que est nescia quęq; ledendi Non
ne deus eterna prudētia simistris petuit
ab angelis doli nocendi nescius in quo
deceperunt Dignum quippe deceptōne
impium achab Et propter hoc ea que
minus pude nunc famatis nocentis cal-
liditatis arte armata malicioiosa fore
dicam nec vñq; prudētia Namq; is tantū
prudens est qui racōne recta in omnibz
gubernatur Verum recta racō est ratio-
nalis nature suum finē tantū intendere
omne qd impedit ad hunc cōsequenduz
effugere cunctum quod expedit agere
et in hijs omnibus quoisque ad illum
perueniat firma constantia permanere
S̄mis autē nature racōnalis est sine omni
malo gaudē omni vero bono cū ap̄e-
tate securitatis & securitate veitatis letā

Ad hunc capescenduz cimeta impedita
ua sunt via. et om̄s oportune virtutes
uiuant. Quo diffinito vnuſ qſq; ſocioruz
ſecellit in ſua

De melioribus rebus eſt uti prouide
ntia qua ſuo loco et tempore eūe
ta queras et facias r̄ē.

De cicada et formica Ca quartū

In ſeuore messis cantans et q̄e
ſcens cicada. cum vidiffet formi
culam. multo labore granū ſuiz
organulis attrahentem. Compatiens ei
dixit. Ut qđ in tāto caumate. cum natu
ra refrigeratiuā quietē et humectatiuā
vmbra requirat. tu non ſolum nuda cau
matis cercius ſuſtimens tempeſtatē ſed
qđ peius eſt ḡui onere te occidis. Nonne
vides q̄ ego in vmbra viridi cum iubilo
reuiſces. in suffocatiuo vix eltu refri
geratiuum cordis arhelitū rapere poſſ
him. Quiesce rogo donec messis tranſe
at in ſentiuum. Cui mox in prouide pro
uida formica puidē respōdit Om̄ia tem
pius habent. et ſuiz ſpacis traſeūt vmb
rea ſub celo q̄ obrē ſicut qq; ſuo loco
et tempore agēda ſunt. ita et inquirēda

Si ram si rei oportunum tempus negligē
ter trāsierit. cum quis īdigerit postea
minime reperit. eo q̄ hoā debita sibi ne
cessarium non quesiuit. Sic ergo carissi
ma vt̄ prouidētia sūme opus est nobis
qua vite quidem alimenta acommoda il
lo tempore vigiles colligamus. quando
nature beneficētia dum hec querimus
īnuenimus. Tempus autem colligendi
victuum est inessis. Vnde nunc prouide
laboribus colligo. quo minirum ī aris
da hieme opulenta requie viuo. Tu ve
ro īprouida futurum temp⁹ negligēs
instabili puncto quietis nunc existis. īm
mo nunc magis abuteris cantilems. Cū
folium quo nūc delectaris quali vmbra
trāsierit. et grauis ardor famis sīnul cū
egestate successerit. nichil congregato
ī messe. Nonne īprouidentie diro gla
dio vitam tibi quemadmodū diligis per
emisti. Sed attende queso q̄tum ī suis
rebus regularitate mirabilē prouidētiae
natura ducatur. Namqz venarum fon
tes plenos ī pascuis animaliū semper
habet. vt cum nōc fuerit mēbris debitū
preparati prouida distribuat alimētum

Aimali quidam circuitu sub zodiaco sol
prouido ductore cōducitur. ut sic prouis
deatur mutatis temporibus in futurum
Nam et terra in hieme concipit. que di
gesta estatis incendio futuri tempis p
uidentia gignit Similiter autem pro se
quenti anno semel suauores palmae dae
tilos generat et vitis liquorem dulcissi
mum pari ordine sic distillat Sic nimirū
fontes qui non semper scaturiunt. virtute
stellarum semel terra imbibita humidis
tate diutina profusi cernuntur Vnde to
tus nature ordo prouidentia gubernat.
Quid igitur ea spreta que est vite tam
comoda. futuroqz neglecto de presenti
bus tantum gaudes Ego certe in fallar
de futuris pius curio. nam preteritū p̄di
di. instans celi curſu rapidissimo iam trā
fui. et tantum quod super est futurū pos
sedī. Hys auditis mota cicada rogauit
formicam ut hec quid essent diffimtioe
mostrarer At illa libenter preces admit
tens inquit Prudentia quidē est. si ve
bum dignū habes. hoc arte vigilis rati
onis in hac vita trālitōia talia cōgrega
re. et cōgregata inuiolabiliter cōseruare.

e quibus semper viuas in eterna et glori-
osa quiete Quo dicto onerata proces-
sit ad midulum suum

Donec mortal' es time ubiqz et semp ic
De corvo et vulpe **C.** Quintum

Volitatem eorum famelicu' circu-
mferca. vulpes latitas nec mi-
nus ardens latibuli sui de valua
conspexit ac coopto subtiliter famis ra-
bie circumdatu'. mox latenter egressa est
ac simulata morte. versis quidem oculis
mandibula lapsa. collo fluido. anhelito
furtim tractopede tenso. cauda sparsa et
calliditate tanta totu' corporis societate
diffusa. ut dissolutionem regitue virtu-
tis mentiret. suida fraus viuentis De-
minim querente cibum carnis. tam aus
de arte picta et vulpia fraude eoraz sub-
dola se ingessit Cumqz simulatum cada-
uer iacetis mox nota vigili famis ocelli
asperisset. armis fallacie non min' minne-
doctus. statim paru' procu' siqz descedit
ut sic prius si dolos' esset addisceret. qz ex
in puto callidior rostro sitibudo feriret

Verum quia vita nimis occultat in pectore ubi flabellum iecoris precordialez
rogum euentare non cessat. satis in anno
tomitis eruditus. primum effusiva cor-
poris vitalia diligenter aspergit. ac si per-
cepta rima. necesse arri motus fraude. ore
sumpto lapillo. super aurem iacentis p-
iciens dixit Seito non minus vidisse cor-
uum oculum quam vulpinum. Nam si tuus
fubtiliter compit famem meam. et mea octo
rimatus est fraudem tuam Sed ut am-
plius dicam. pluries fodi oculum sic iace-
centis Ad hec raptim collecta respon-
dit Egoque sepius leta collum tenui de-
scendentis. Tunc corpus adiuxit Ut quod
hoc facere voluisti! An forte putabas
minus me sentire esuriem! Cum et mag-
gis Nam crapula grauat. sobrietas ele-
uat. ebrietas tollit mentem. magisque ut
arguam. nimis obfuscata prudetiam fraus
furibunda At illa querulo dixit Dudum
hee didici. sed plus noui quam quoque dor-
mitans bonus homerus id est phus Nam
non semper ingemum rutilat. nec pari
modo mentis est validitas semper apta.
Minus quidem curates scientia prediti

perierunt plures. et parum ignarisi sepe
diligentia salus fuit Sic serpens callid⁹
negligentia periret et mus vigilantia vn-
gulam murilegi astutioris effugit An
frustra iacitur rethe ante oculos pen-
natorum Sed si volueris me tibi fraudis
laqueos tetendisse Disce in hoc qm̄ infe-
fures cum possibilitas aderit non est fi-
des Vade igit̄ et donec mortalis es sem-
per time. et ubiqz timens circumspecto
attendas quo dicto diuili sunt

Vide pedem cui tribuas et in secu-
rioribus dubita

Me aranea et musca **Ta.** Sextum

Exenti aranee retiaculum artis
fue. musca volitans coram pos-
ita dixit Ut quid concludis fal-
aci rethe semitas liberioris nature. quo
qui dem iure usurpas tam publicum: et
tentis retiaculis modum claudis apertis
simum gradiendi At illa respondit Ni-
mirum nature aucte hoc facio. quia doc-
trix effecta scolas meas in plus semitis
apertis extendo Tunc musca subiunxit

Si ita est. tunc disciplie tue regulas pā
de Cui illa libenter annuens inquit Scī
to q̄ mortalium vita non minus pendet
ab oculorū rectitudine q̄ a corde. quod
quidem vt panderet sapientia repleta na
tura multum sibi inuicem cor et oculum
conformauit. videlicet in agilitate mot⁹
in copiositate spiritus. et in vnitate con
ductus Propter hoc maxima diligētia
gubernandis adhibenda est oculis. ne si
erraueris vitam perdas nūq̄ piter am
bos claudes. sed quiescēte vno vigilans
alius te gubernet. lucerna enim corporis
tui est ocul⁹ tuus et idcirco vnu si clau
seris statim offendiculis ductus in tene
bris confunderis. Omni igitur custo
dia serua cor tuum. et diligentia vigili
oculum tuum Nec est p̄ma regula mea
Secunda vero est. vt nō sis auarā de pe
dibus tuis. nūq̄ des alicui suu duos ne
foste porrectis in malum: in perditionē
per conseq̄nis sis eorum Pes enim sapiē
tis est suus. et suorū pedum est stolidus
Palpebre igitur tue precedat gressus
tuos. nec pes vñq̄ ducere oculum ante
cedat At vero finalis regula est. vt

Ibi semper plus timeas vbi tibi plus ar-
ridet seculas. At ibi nimis spores. vbi
spes in rei specie plus apparet. quod em
queres in certo. hoc reperies in incerto
et quia dubitabas in solidis. hinc min-
rum in dubiis minus tuta eris Sapientia
enim timet et declinat. sed stultus transire
et cohedit Doceo igitur te quiescere. mo-
neo te cautela procedere. et pedem ad p-
uifum tantum extendere Tendo igitur la-
queos inq[ui]etus. pono reciaculum fatuus
ac tormentum paro molestis vnijs quid
cum admiratione auditis. musca sic inq[ui]et
Certe valde sunt magna que instruis.
Mox illa respodit. Verum est si hec fa-
cis Nam intellectus bonus omnibus fa-
cientibus eum Deinde regularum et mo-
ritioinis oblitera musca. quietis impaciens
et incauta. cu[m] in aranee laquam incidit.
ira cepit lametari coram iudice q[uod] captaz
Fraudolentia decepisset Cui illa respodit
Arte capere pestilentem non puto esse dolu[m]
Fraudis. sed diligentiā eq[ui]tatis Olim dixi
tibi. quiesce. aut certe p[ro]g[ressu]e. et non audisti Di-
scat ergo alij in malo tuo. q[uod] neglexisti
incauta bo[m] tuu[m] Et h[oc] dicto dapnae ea

Semper cū tuto onere possibilis pgo
De mure et testudine Ca. septimū

Mus per cellariū ingrumente gres
in discurrens. graui passu per-
genti testudini obviauit Cuius
quidem congruam grauitatem mox stul-
tus deridens ironice delusorieqz sic dixit
quid soror tam rapida velocitate icedit
cū illa. moto capite illusorem deludens
ad veritatem respōdit Ego sic pgo. qm̄
onerata sum armis mcis Tūc ille Stul-
tum est tamen onus vbiqz portare Et il-
la. ymo stultū est quod iudicas non sen-
tire. ac Stolidum magis nondū securum
ab hostibus inemem saltādo discurrere
Nimirū ex nature prouidentia. tūc eor-
tis pondere circumqz vallata domum.
murum et clipeum cum incubit neces-
titas michi metipsa reperio et mendicā-
do suffragia nō discurro Tu vero leuis
quia inermis es. cum hostis tibi vngui-
la furibunda occurrerit. hincinde querē-
do suffragia stupidus curris. ac subito
preuent⁹ ab hostili milite peris. si nō in-
ueneris ubi quātotius abscondaris Quid

11

ergo de letifera leuitate letarīs Atten-
de q̄ ventorum leuitas et in prouehe-
bis sepe nautam submergit Et belliger
equus non nisi pondere sit agrauatus
securus in hostium cumeum se inmitat
Maiis vnda fluctuosa leuitate semper
circumfluit. et tellus sua ponderolitate
quiescit Lewis stipula pena ventorum
inquieta reuolutur. et lapillus in hu-
mida gravitate firmatur **T**igitur frater
mi. tibi tue sit leuitatis tempestas Mi-
chi mee ponderolatis cara tranquilliz-
tas. placet certe ubiq; portare suaue iu-
gum pfectiois. ac semper habere mecum
onus leue salutis. qbus dictis recedens.
derisoris sui risum conuertit in luctum.

Tu spei anchoram in bonis per-
petuis tantum fige

De ceto et pisatore **Ca. viii.**
Super maris undam cetus gra-
dissimus in insulam eleuatus.
cum aride spēm mentret. pisca-
tor reticula fluctuans terre cupidus in
portum sophisticiū huc puenit moxq; le-
tus ibi descendens parū leuata puppicula

manu petra Ferro gemito rogo: sibi pius
cepit Foué corporeculū algore rigiduz: la-
bore Fessum! et esurie delicateatum Verū
cum ignis accuta caliditas: insensibilis
piscis transacta piguedime. tandem in car-
nem sensibilem descendiss et ardoris sen-
su statim pisces cōmoto. terremotuz esti-
mans nauta stupidus relictis omnibus
eucurrat ad lignum Sie inde veritate cō-
perta tutus de barecula lamenabiliter ce-
to dixit Ut quid ostensa ingenti mole.
stabilitate letaliter simulata et cute pie-
ta mentiebaris te porcum Ni certe nata-
bile lignum statim p̄fugo subuemiss. in
te confidentem raptum subito non mi-
nus q̄ naufragium submersisses Cui pi-
scis respondit Tu autem quare ad quie-
scendum super rem mutabilem descendisti
Et ille Certe quia tellus esse et non
aliud videbaris Tunc alter nūquid om-
ne quod videtur existit An ignoras q̄
plura in sola sui apparentia: non in veri-
tate Fraudantur Nam sophista videtur
phus. et p̄verita sanctus Propter hoc
carissime tu qui maris incola periculoso
versaris in fluctibus. et permicie i castrū

vidiq; obsessus. in ligno perfragili circu
daris. quo minirum in necessitate confu
gias. cui te credas. at ubi stabilitus con
fidas. prius ruminante diligētia videas
et clara prudentie circumspectione attē
das nam si ex toto semel erraueris pre
uentus morte. correctionis tibi postmo
dum nullatenus locus erit Sic ergo tu
sum stabilitate perpetua queres pōtum
hinc meliore in bonis et melioribus op
timum prudenter eligas. ubi confidētia
secura quiescas Nonne sapiēs architec
tus in terra stabili fodiendo querit fun
damentum stabilius. et nauis perwigil
governator anteꝝ suam accomodet an
choram. scrutator abissi. plumbata cor
bula querit tutissimum fundamentum.
Stultus enim est qui supe: rem instabi
lem fabricat. et amens ex toto qui rebus
mobilibus se ab eisdem stabiliendum co
medat Vade igitur et disce hinc nequa
ꝝ in perituiis confidere. sed in terris de
cetero tui spei anchoram tantum fige.
Quibus exortus nauta cōsolat⁹ diceſſit
¶ Tantuz eternū diligē et nūq; dolebis
¶ De vulpe et symea ¶ Tantuz

Tu plenilunij synca cordis leti-
cia exultanti, vulpes mox alti-
tit et hec dixit Indica michi so-
ror ut tecum gaudem: huius iocundi-
tatis que sit ratio et exultacionis que ca-
At illa leta letant ut secū ietare respo-
dit. Nimirum lunari quā amo plena lu-
ce nunc fruor. Quoniam hanc diligo! qā
cetera perfruim̄t haec letor Ad hec vul-
pes adiunxit Putabā certe carissima ne-
turberis manu. naso. vicinoq; oculo esti-
mativa preclara ad rationis naturā pli-
te cunctis animatibus accessisse Sed vt
ex vana gratulatioē comicō adhuc per-
manes de longinquo Quo enim magis
a ratione se iungimur: tanto quidē ab ho-
mīne plus distamus Puto nāq; m̄ fal-
lor q̄ amare lucem veram sit bonum. si
tamen eius sit stabile fundamentū Sed
amare perdibile in chil finaliter est q̄ do-
lere Quantum enim id quod diligimus
gaudemus habitū tantum etiā mox do-
lemus amissum Vnde fit q̄ dilecta re p-
dita mox in dolorem vertitur amor: et io-
cunditas in merorem Sic et nimirū quā
ta fuit concupiscentia in amando: tanta

fit dolorositas postmodum in perdendo
Et quanta fuit iocunditas in fruendo: ta-
ta est mesticia in carendo Sed qm melius
est non diligere qd dolore. eligibilis no
immerito existimo transitoria spernere
qd amare. Nec nq; si non amamus sed
sperimus. cum transferint non doleam
Digitur qd lumen diligis laudo te. sed
qd lunari lumine mutabili frueris te non
laudo hoc enim sero luna plena letaris: ac
sequenti vespe tristaberis. Impossibile na
qz est amato puto non dolere. Et qd tibi
reliquum erit de preterito gaudio: nisi pre
sens dolor Ainiatum siquidem rapit ses
cum vbiqz gaudium. et idem cum transi
erit: mox fines eius occupat luctus At
tamen non est sapientis gaudere vt dole
at: sed ad tempus lugere vt semper mea
liter gaudeat. Infelix quippe commutatio
de iocunditate in luctum. de gemitu ve
ro commutatio beata in gaudium Prop
ter quod carissima vt tua sit gaudiosa
dilectio et fruitio permansua illam dura
tarat lucez diligas ac ea fruari: que du
rabilis invariabilis atqz summa Nam
eius rei fixum est bonum: eius semper

ternum est gaudium Et cuius fruibilis
natura est: et fruitio ms bonitas summa
et illi⁹ secura ē leticia atq; plena Prop-
ter hoc autem sicut amamus et sumus
Habet enim amor cameliontis contuitū
vnde transimus cum amatis aut sicut
et cum eisdem vilesimus aut cari sumus
Sed quid lugenti camelionte de colore
aureo mutato in luteis sagax coruus re-
sponderit non audisti clade auris pone
desuper lutum et de cetero tepescit au-
rum qbus dictis vale supaddens recessit
hec ab illa

Vbi multa cōsilia sunt ibi m̄ta salus
C De formica et vulpe Capitulū p.

Q Ongregantī materiaz vt domū
e hibi construeret sup terram. vul-
pecule fōmica obuiavit. quid es
set quod ageret. aue prius dicto. quesi-
uit. At illa respondit In obscuris quid
teire latibulis vt et tu tāto tempore ha-
bitauī Modo fert anim⁹ in luce tam cūc
tis gratissima construe michi nīdū. Cū
fōmica mox dixit Sicut tibi forte vñq;

molestum habitaculum primuz, que ait
nūq̄ certe: sed tutissimum et quietū At
tamen ad nouitatem hanc dulcedime lus-
cis inelmor Cui formica subiuxit. Nam
rum dulce est lumen et delectabile ocu-
lis videre solem At longe magis sapi-
dior vita est. et delectabilior secura q̄es
Quā obrem soror. licet non sim tanta. vt
sim consiliaria tue prudentie. hoc tamen
quod tibi memoror. in hac nouitate vnu
est q̄ presbiteris et pelli parns non es
modicum odiosa, illis quidē propt̄ zelū
gallinarum suarū. istis vero pelliuz cupi-
ditate tuaruz Sed aliud est. vt in nouo
negocio consiliū antiquum requiras. Nam
q̄ consilium custodi et te. et prudētia te
seruabit Statim vulpes inconsulte respo-
dit Minime quidē hoc soror attēdo. me
q̄ egere consilio minime puto Et formi-
ca prudent̄ respondit Principia quidem
rerum mole nūma. virtute sunt maxima
Nam ex paucō semine palma gignitur
ingens. vnde in minimis exordijs maxi-
ma sunt consilia agenda Quoniam par-
ius error in principio. maximus est in
fine Modicum enim corruptele radicis

in totum arboris corpus diffunditur.
eo q̄ in suo principio quodāmō totius
realitas continetur Quoniam et si nimī
ma negligis. deflues in maiora paula-
tim Propt̄ hoc salomon prouerbio dix-
it Audi consilium et suscipe doctrinam
ut sis sapiens in nouissimis tuis Nam
et cogitationes consilij reboratur Ad
hec vulpes victa ratione respondit Et
si in hoc ipso vti consilio opus est. satis
gratia nature est mecum Statimq; alte-
ra dixit Scriptum est non sis sapienz a-
pud temetipshū. et ne imitaris prudentie
tue q̄a dicētes se esse sapientes stulti fac-
ti sunt Nonne plura quatuō oculi vidēt
q̄o duo. multiplicati radij plus illūstrāt
Maior certe valitudo est plurimū. et ra-
tis securius pluribus nautis gubernatur
Sed et cuius est consilium. nōne sapien-
tie sūmirum hec que abscondit vni. re-
uelat alteri. et humilitatis amatrix ut
plurimū rectum per alienum docet con-
silium de agēdis Verum. si bene vidisti
teste consiliario adito. certior eris Si nō
recte. statim in melius dirigeris Quan-
to igitur consilium ex pluribus est.

tanto salubrius est quoniam ubi multa consilia. ibi salus. Sic audiens sapiens sapiens intelligens gubernacula posse fidebit. Ad hec vulpecula dixit Scio quod prouida es. doce queso. cuius sit consilium audiendum. Tunc illa Quippe sapientis. prudentis. scientis. experti. amici fidelis. magnanimi. deumque timentis. qui bus dictis et digestis. prouida callidaz eruditam valedicto dimisit

Hiligeriori ruminatione omnia
digeras priusquam agas
De bove et porco **C**a. xi

Dicit aliquantulum sumptuose
digestionem edulij. ipsum bos retrorsum
ruminaret. Porcus hoc aspiciens. ad eum
venit et dixit. Quid est hoc quod agis
comute. Cui ille. rumio. Tunc porcus Pa-
rum ante tam onerosum iugum depositum
fuerat. ut quid modo non quiescis ratione se-
mel satis est masticasse. Ad hec bos ita
fertur dixisse Primorum frater si ruminare
nullatenus ita sentires. ubi queso si

tus est alimenti sensus. nomine in Fauci-
bus Et propter hoc quanto diligentius
edulium masticamus. tanto amplius to-
tius rei saporem percipimus. et iudiciale
gustum vehementius delectamus. Re-
uera molares dentes in duplo prouida-
bō hoc natura composuit. ut masticatio
maior assit. et gustatiu9 sensus prouiz-
denter locatus est in ore. ut delectatio
cibum diutius teneamus sub Fauce. quē
et ruminans melius digero. et alimen-
tu in fine per amplius deputatum assumo
Tunc porcus h̄is auditis adiūxit. Quis
ruminare te docuit. Et ille Mimiruz ars
illa me hoc agere erudiuit in corpore. q̄
sapientem edocuit ruminare in m̄te Cūc
ta nāq; subtili medicamine ruminat pru-
dens. que aut dicit. aut facit Propterea
quidem digesta loquitur. et purgata si-
milter operatur Ad quid enim cōicatu9
est homini clarum rationis consilium. et
tam carissimum concessum est illi medi-
tationis bonum. nomine vt h̄is salubri-
ter in agendis vtatur. vnde premeditacō
nis masticatio semper preponenda est in
cunctis humanis actibus si sapiētia gu

bernatur. ut vniuersa digestiora et puriora studia consequatur Nec semel satis est rem agendam videre. sed necesse est eam subtiliter pluries ruminare Sicutque tuor digestionibus cibus precoquitur. ut denide membris purior atq; veracior tribuat Omnis cibus antequam anime vmitur quatuor purgatur digestionibus Primo vadit ad stomachum. et ibi digeritur. et sequestratur purum ab impuro et quod impurum est emititur per secundum Deinde purum derelictum ad epaz mittitur et ibi digeritur et fit sanguis et sequestratur purum ab impuro. et impurum emititur per urinam Deinde derelictus purum a venis attrahitur. et ibi tertio digeritur et sequestratur purum ab impuro et impurum emititur per sudorem et sputum Deinde purum derelictum per membra spargitur. et in membris quarto digeritur et sequestratur purum ab impuro. et illud impurum quod quasi purum est servatur in vasis spermaticis et in generatione emittitur Purissimum autem derelictus conuersus in membrorum substantia finaliter anime copulat factum vivum et substantia vite

Vnde nulla cibal' impuritas accedit ab animam. nisi cum quater mundificatus sit omnis cibus Tu quidem ergo karissime quia non ruminas impurius fuscipis alimentum. et ob hoc diuina lege animal iudicaris immundum. Quibus auditis erubescens porcus recessit.

In oibus ordinata grauitate pcede
De equo et bove Capitulū xij.

CVM agiliter equus hinc de discurreret. onustum bouem obuiam habuit grauiter incedentes Cui dixit. Quid tibi diuisa est vngula cum sub tanto pondere. eius tibi nunc es set soliditas oportuna. At ille respōdit Minirum qui me condidit hoc preuidit ut semper ita procedam. quo sub onere magis accommoda cernor ordinata grauitate. An ignoras q̄ pedicō diruetur a pede ato Nam m̄italia siq̄dē plena sūt cunctis periculis. vnde ubiqz oportet cū grauitate incedere. ut possis dato pede uno. ubi porr̄gendus sit aliis salubriter prouidere Similiter aut tarda sapientia

est terrenis Implicati nāq; sensibus mē
brisq; mortalibus aggrauati. sapiētie lu
men absconditum in altissimis situm an
tiquatis temporibus vix attingunt. Et
ob hoc ꝑto tardiores. tanto perspicatio
res inueniuntur. At vero si grauitate tar
da incedimus. moderatius labōamus. et
ob hoc quod agimus lucidius intuem^r.
et quiescente quidem anima. cuncta me
lius iudicamus. Quoniam et sapientia at
tingit a fine usq; ad finem fortiter. et di
spomit omnia suauiter. Quia ꝑpter si cum
tarditate procedimus. velocius id quod
intendimus expedimus. quia sic lucerna
prudentie ducimur. quo per directū iter
veritatis. a motis deuīs. velocius suope
re presentamur. Non imitā celestis fa
cies non videtur. et rapidissima regulaz
ritate differtur. repentinum sagax natu
ra nō patitur. et que subita ingrūt pl^u
confusa mēte subuerit. Immoderato cur
su. nisi ſuitate ppediatur nauis dissoluiē
et festinato partu ferē catulus cecus na
tus. Moderatori verūtamē imbre tell^u
pinguis efficitur. et ordinato gressu non
solum decentius. ymio salubrius grues.

ineedunt Tu autem carissime. quia in di-
uisa vngula velociter agitaris. sepe la-
pu confunderis. quo minirum immundum
etiam animal iudicaris Quo auditore=cedens equus erubuit

Ad audiendum velox. ad creden-
dum sis tardior

De vulpe et corvo.

Ca. viii.

Advulpem obsconditam fames-
centem cum amicus coruus no-
minus sibi q̄ illi cōpatiens. gal-
limas in secreto manētes. fraudis vi stu-
deret adducere. ad eas se contulit et sa-
lute proditionis apposita dixit Annūcio.
vobis gaudium magnuz. qm̄ vulpes mo-
malis effecta est. et depohuit feritatem.
Vemite securate de cetero. et videte mi-
rabile. qm̄ in oratorio velata cantat ho-
ram deuotis laudibus vespertinā Mox
ille leuitate cordis credentes cum pge-
rent inuentum gallum secum ducere co-
nabantur At ille mira dotatus intelli-
gentia. q̄tocius verbi dolum percipiēs
p̄is vroribus dixit. Audite me insensa-
te minus eredule Quo nāq; tenditiz nisi
duce fraudis in mortē Nempe si in cor-

uo Forte creditis veritatez. et speratis de
vulpibus bonitatem. lucem esse putatis
in tenebris. et in vicis sic virtutem Sed
hoc quia impossibile est. qm̄ splendor so-
lum de lumine rutilat. et virtutis stella de
vena bonitatis tantū distillat Non au-
distis adhuc ut video sentencias sapien-
tum Veloci quidem aure audiendum est
et graui corde credendum Oportet enim
diligenter attendere quid et cui credas
Reuera minus prouide amico et inimico
pariter creditur. cum amore et odio
lingue libra fallacis siquidem affectio-
nis pondere in obliquitatem trahatur.
Verum nulli securius q̄ amico de malis
et inimico de bonis accomodatur audit⁹
dete vero nūq̄ credas inimico tuo me-
temur quia si bene dicit sophista est. de
bono tendit ad malum. si male dicit. fa-
cit quod suum est. Iphius igitur bonita-
ti. hosti communi. in mundo credendum non
est. quia cum oculus sit luidus. amator
tenebre lucem odit. Ad cuius scumq; tur-
bandum serenuz migrum in famie lingua
spargit. Sic inimicorum multilo qui in dilec-
tici adulatori mendaci. parite et fallaci

credulitatis assensum mandauerunt pra-
dentes fore nullatenus tribuendum In
multilo quio enim peccatum non deerit. et
adulator falsa pro veris cudit Sic assue-
ta lingua mendacij hinc se facilius dis-
ruit. et fallax anima libenter rethe do-
solitatis expedit Similiter autem tuorū
auido aut iracundo auditus neq; sapi-
entis impenditur. leue nāq; verbum vt
res captetur q; tocius mittitur. et ab ira
seu inimicicia vel inuidia nubila a verita-
te quid oris rectitudo curuatur. Quid tā
dem. nisi q; nulli minus q; tibi de bonis
credas Naturaliter quidem laudem ap-
petim aut maiora cōmūniter de nobis
estimamus Ad hoc autem est eloquiu^m
ponderandum quoniam tantu^m credendum
est possibile. et hoc dum tarat conueni-
ens est Sed conuenientia verbi. ex circu-
stantia percipitur facti Hoc siquidē sunt
rei q; litas. locus. tempus. et modus. Sic
igitur fallaci credere coruo Stultū est. et
omnino demētia vulpē deposita feritate
in oratio^m velata cantare. Hoc enī vulpi
ne caude nō cōuenit. et totaliter veritas a
circumstācij sⁱ plius dissentit. Quidquidz.

Ego multa cautela circa erendum adhibenda est. et rei veritas tanta diligētia inquirenda. pro certo stultissimū est cito credere. et periculofum citius post leuez credulitatē moueri. Quibz eruditis dimisso coruo gallū galline secute sunt.

¶ Quietem mentis diligē et ocū fuge.
¶ De boue et lupo **¶** Ca. viii.

The vespertina quidem hora. iugo bouem oneratum arantem
ociosus vagusqz lupus reperiens. quasi compatiens dixit illi Quantido tu solutus beata libertate vagaberis ac quiete tam lassus refocillaberis ociosus. At ille respondit Nimirum quādo sapientia relinqt naturam. Labores enī qdū sustineat membrorum societas. ne quaqd me rapiet vagationis captiuā libertas. aut ociositas cordis tempestatis fluctuans nāqz vagatio alienatio quedaz mētis. et ocū tempestas est coridis Siquidē alienatus a virtute. mox se huius sic chām pfugus vagusqz diffudit et veluti dauid statī peccata viciositas.

muoluitur animq; ociosus Ligatura eñi
menbrorum propter assiduum motum p;
uata est sensu. et in albagia velocius re
pentinus ingravit motus Ad hec lupus
adiunxit. Numquid ergo quiescit sapiens
Ad quod bos Non quiescit sapiens so
lum. ymo possidet eum secura quies No
attendisti q;a ad quietatione maiorez p;n
cipij sensuum superior mādibula nō mo
uetur Verūtamen est ociosus sapiens cō
tinuo quidem aut mente exercitatur aut
corpore Quid est enim ocium nisi pe:di:
cio irreuocabilis hore. effusio vite. retro
gradatio peificiecie. sic gignit carnis de
fideria. parit superbiam. accendit luxuri
am. soluit ligiam. nutrit indigentia. in=
troducit rapinam. egreditur nāq; ope
ratur remissa manus. et qui sectatur oci
um est stultissimus Attamen sabbatizā
te israhel celuz non influxit mamma. qm
et aqua putrescit immobilis. et immot⁹
ensis rubigine mox sordescit. pes quietq;
obstupuit. et vestem depositam dirus ti=
nec dens corrodit Sed econtra polus cō
tinue currit Cor dum viuit non quiescit

naturallis v̄tus nō dormit. et rectiuia mū-
di prudentia semper agit. Proptei hoc
carissime. ocū vitās. aut aro. aut come-
do. aut rummo. aut ligatus nubeula sē-
fib⁹ digerens requiesco. Quibus audi-
tis lupus. ociosus. vagusqz abijt.

Poetus loquere et auarus sis verbi.
De coruo et rana. **F**a xv.

Dost multum laborem et studi-
um vix tandem coruus cum elo-
qui didicisset. de super audiēs ra-
nam fātem ascendit et dixit Quis loq-
sor te docuit At ille respondit Nemo
certe. sed subtracta cauda. loqlaz michi
dedit liberalis natura Tunc coruus. feli-
cem quippe communicationem p bestiali-
tatis cauda. rationis liguam dedisse Cui
rana mox inquit Tibi vero unde hoc co-
tingit frater. et ille Longis laborib⁹ et
studios⁹. qm̄ ipsaz emi et didici Statimqz
ob munus inflata rana subiūrit Ecce tu
loqui doct⁹ es et ego non docta si placz
loq̄itatibus initam⁹. vt appareat nr̄m

habundantius quis loquatur Ad hec
corius ruminata sententia dixit Ego dū
tapat pauca hec scio loqui. q̄ didicis Sed
bene verum est. q̄ tu eloqui minime di-
dicisti. neq; ipsaz emisti. q̄ā si emilles et
erudita fuisses. non sic eloquia funderes
sed aut prudentia venderes. beneficentia
seu donares At illa ḡarrula inquit. mo-
do tu loqueris. cui vendis. mox ille. sapi-
ens quippe. cui nichil ordinate actuz est
perditum. et q̄equid aptum est carū nō
audisti quod argentuz electum. ligua iu-
sti. eo q̄ carissima sit nāz clausura que
raro aperitur est fortior. et ligua minus
frequentata solidior nāq; quod diurec-
tum tenetur. difficilius obliquatur Sed
dum lingua non loquitur tenet rectum.
Reuera mentis conceptus est verbū. vbi
ergo hoc minis effunditur. interduz est
rationis vinculum dissolutum nōne. in
multiplicitate sermonum. humanū in ba-
biloma confusum est labiū. et diuine ve-
ritatis tuba. breuiloquio in synay tantu-
decalogum est locuta. ad minus loquen-
dum os labiorum ianua clauditur. et ar-
teria erathera ppter hec hostiolo. circū.

datur Qm si vox quidem verbum est. et
 non sonus. oportet q̄ meditatione conci-
 piatur. formetur consilio. dirigatur iudi-
 cio. et post hoc suo loco. et tempore dige-
 stum. apertis in auribus. pandat. Quinqz
 vocales date sunt homini. ut parce loqz-
 retur ad sensum. atqz ob hoc lingua vnu
 est locucomis instrumentu. et gustus. ut
 pauca quidem prius racone pregustata
 dicamus Non audisti quod scriptu. est
 Ventum seminant et turbine metet Qm
 cum in multiloqo peccatum non delit. p
 certo qui vento loquacitatis effunditur
 in digestis prolatiis conturbat. alios aut
 turbatur Quamobrem antiquis apphe-
 tis semper placuit pace loqui. Quid plu-
 ra. qui multum loquitur. modicum rumi-
 nat et verbum occiduum hinc eructat

Dic wce tenui et age rem actu ḡndi
De Leone et asino **Ca. xvi.**

Leonem socius asinus antecedens
 cum de longe lupo rum turbam
 aspiceret. mox palatinam wcez
 istans ceperit emittere. ut graditate venz

tosā sic pusillanimē grēx mīnīcūs timez
ret At vero cum hostes a clamore hūc
alniūm esse agnoscerēt. sīpī fortiter cepe
runt ridere. scientes quidem tanto somitu
corporis. pectoris mīmīme respōdere vir
tutez. Tunc leo percepta voce statim cu
currit ad sociū atqz dixit Amice quid ti
bi est ḡ clamasti. Cui ille mī frat. grēx
luporum apparuit. quem grandi voce p
terrui. nec se mouit. sed mox ad odorem
tuum non sine mea admiratione disparu
it Ad hec leo prudencialiter subridens
m̄quit Si nosti. neq̄ lupus est callidus
clamorem deridet. tantumqz timet virtu
tem. latratuz. canis irrisione subsanat. dū
modo morsum effugiat. mīmirum exper
tus miles tubām bellicam non pauescit
sed gladium. et eruditus phus nubis to
mītrūm non verēt sed fulgur Quid enī
est clamor. mī pectoris euacuati vent⁹
effusus Nempe vacua magis sonat vē
tosaqz concrepant Propter hoc carissi
me qui clamoribus mititur. mīmīme a sa
piente et timetur. qm̄ hic vētosus et va
cuus. sine vētutis fore soliditate notatur
Clamore siquidem iracundie flamma in

clibano cordis acceditur. de qua statim
fumus resolutur. et obscurata racore vir-
tutis splendor fuscat. Ex lumine namque ra-
tionis oritur virtus hoc igit prudenter
dumtaxat efficitur. quod magis appare-
tie spreta voce. rei graditatem finit. Minimi-
rum ut regalis celestis motus est actus v-
tuosus. Quia obre gradus virtute sine sono co-
plete. Quo dicto de clamorosa voce vere
cundatus alius. a leonis societate discessit.
Gloriosa est prosperitas moderata.

De sole et mercurio

Ca. xvij.

Cum titan uniformi regularita-
te stabilit moueretur Minis hoc
ammirans mercurius. hac eum
mox questione pulsauit. ut quid semper in
ecliptica volueris. ibidemque fixus nunquam
inde mutaris. Qui dixit fons sapientie fu-
illi dudu estimatur a seculis. et hoc igno-
ra; Quis gloriose inter stellas. nonne
sol. cui fontaliter indita est lux primo-
genita. quod tota celorum est species et glo-
ria stellarum Propter hoc carissime me-
dia semp moderantia ventilor. nec vnguis
ab ea declino si considerasti. Namque minimi
corum gigmitua est grata prosperitas.
et fuscitatio suidorum. nec ullum vnguis

ostenbit veritatis amicum Quamobrem
in ea maxime moderantia quidem amplec-
tenda est. ne cum emulos iuste cudit
prosperitas iuste formet eos prosperi-
tatis immoderata peruersitas Namirum
ex hoc regulus apud aculeum in fortuna
cela depositus quem natura naturaliter
sic instruxit. ut cum est agendi facultas
validior. sit excedendi tunc auctoritas
minor Ceca quidem lux diesqz volatilis
mutabilium prosperitas est Vnde sem-
per oportet pauescere. ne lux vertetur
in tenebras. et nox diei repentina cursu
succedat. atqz exinde prudenter in pro-
speris modestie magis ac beneficentie in-
fendamus. ut una vitates liquidem imi-
cos. et altera gignentes amicos Si contra-
nos quinqz tempestas ingruerit aduersi-
tatis. portum salutaris effugii reperiaz-
mus preparatum prouide in amicis Re-
uera nauta prudentior. dum aduersum
tempestatis future trepidat impetum.
intranquillitatis sereno circumspectus.
moderantie medio. tutus ut nauiget po-
nit velu Sed ut excessiva rutilatia visum
tundit. et imodeata leticia cor extinguit

Si nempe prosperitas immoderata confunditur. qm̄ ut in temperamento sanitatis corporis. ita in modestia salus mentis. Nonne timemus in arduis naturaliēne cadamus. ob hoc moderatissime prosperrantes in humilitatis solido fundo pedem super alteruz teneamus. vt sic in medio permanentes. quasi inter profunda et alta iam non timentes humiliari. sed amantes in humilitate seruari. Salutarios ductu dirigeante sapientie transeam⁹
 In altis etenim fluctibus puppis securi ter nauigat. in firmamento littoru⁹ si alteris inseparabiliter rem⁹ ponat Et suum quis tutius sursum edificare eleuat si fundamentum eius in profundioribus magis viget. Quemadmodum igitur celestis seremitas. quanto lucidior tanto tranquillior. sic sapientis prosperitas esse debet moderatione quanto maior quibus digestis taruit.

Neminem spernas sed vincuiqz debitum honorem impendas tē.

De Leone vulpe et mure. Ca. xviii.

Dicom et vulpi queredo pastuum

gradientibus simul. ut sic ars poter-
tie vni. et ars fraudis alteri subueniret
Mus spaciatum post eum discurrens
occurrit. quem leo facie curiali respici-
ens. cauda deposita humiliiter salutauit
Illa vero sursum collo caudaqz sua por-
rectis. tantillum nudum caudule. inflati-
one facta tanta derisit Mus ille astutus
honorem in honorantem non sero gratia
refundens. dissimulatione vultus tendit
in passus ex illato a vulpe vulpem. cum
menti credidit pectus passus. Demde cu
illi quodam graui fainis ardore. sparsis
oculis effrenatim tendentes in abscondi-
tos laqueos pede nimis prouide pariter
incidissent Mus gnarus euentus cucur-
rit ad locum. et leonine salutationis non
immemo. corrosis laqis. salutantis sic per-
curauit salutem Socie vero gestu humili-
li ac eidem deprecativo continuo flagi-
tanti. derisois memor. risu subsanatio-
nis respondit Quid in me conspicis. ius-
uet te cauda tua. quam olim superbiens
erexisti. et superaddens inquit. vulpes cal-
lida es. sed prudetia caries. Ne sciuisti qz
in rebus ministris quandam vim natura-

Distribuit Quāobrem nichil est a sapiente
spēnēnduz. qm̄ habet vnaqqz res suo
loco et tempore iuuamentum Nec attē
dendum est quidem ad modicitatē mo
lis. sed ad quantitatē virtutis Plura nā
qz puitate molis exigua. granditatem vir
tutis sunt maxima Ceteris enim virtuo
siores sunt lapides minores. et reruz in
gentium res pāue sunt seminales Quid
enim in membris pupilla parvius. et ta
men carior. et magis salus exiguo clas
uo pendet potius ꝑ a malo Quid plura
Aranea parvula virum necat. et pulch
infestissim⁹ hunc crūētātē Menimez igit
spēmes. qm̄ vnuſquisqz aliquando pdes
se valet. neqz parum est si non nocet. sic
et suum cūlibz honorez impēdas Quid
enim honor aliud est. ꝑ omnium virtu
tum vn⁹ actus Agitur hic nāqz de pru
dentia. quā. cui. qn. rbi. quō. tribuat at
tendit. iusticia vero vt nec iusto minus.
Magnanitate quidē vt et debito ampli
us. Mirum et temperantia qua mode
stius impēdaꝫ Extra modū tamē hono
rare illudē est. qui ergo honore preueit
aliū. honorat p amplius semetipſū. Qm̄

honorator prouidus lege rationis ostē-
ditur fore cūm possessor virtutū Quo die
to recedens vulpem superbaꝝ irretitam
dimisit.

Ecclito amicus cunctis intimus pau-
cis fidelissimus vniuersis.

De Ermacio et viperula. Ca. xix.

Spinosum erinacū. viperula cer-
nens mirata de cortice dixit ei.
Tu quis es. Cui ille. fidelis ami-
cus. et illa. quid est amic⁹. tunc erinaci⁹.
inquit Amicus est qui vna est tecū ami-
ma Sed factus est. cui si mollis spina ad-
heserit pungit Nam qui vere diligit in-
ludis corripit. et in facinoribus qui bla-
ditur odit Ad hec vipera dixit Placet
certe satis q̄ amicitia sit intima vnitas
cordium Spina vero q̄ sit veritas inīq⁹.
placet. Vera nāq⁹ dilectio non in super-
ficie sed in re. non in asperitate sed in trā-
quillitate fundatur Nonne spina de radis
ce maledictionis processit. Tunc erinac⁹
cius punctus inuestiuia habiuit Sæo ca-
rissima. scio. q̄ amor et odiu⁹ in sola sub-
statitia radicentur Vnde in venenosa te-

talitate tua general' mimiccia est. et me
dicinali mea quidem amicicia est commu
nis Attamen dilectōnis veritas. fallis
tasqz subiecte substantie notatur ex cor
tice. Verus enim amor deforis pūgit et
mulez int'. fōis arescit. et dulcessit intrī
secus. extra pcutit. medetur interius Est
enim quasi medicina amara Nam vt ari
stotiles scribit. diligit quasi odiēs senex
et fideli dauid amatori est dictum. q̄ se
quidē odiat diligēdo fictus vero amor
oculorū nitet in lumine. sapit in ore. mul
cet in aure. ridet in facie. placet in cute
intus tamen fenēm sardonicum quod ni
mirum quos perimit. risu facit pire. aut
forte depicto cortice gloriatur Neimpe
basilisci rutilat ocul⁹ et occidit Scorpio
prius līngit q̄ percutit. et dum ore blā
do emollit cutem. cauda venenosum acu
leum magis figit Syren cantat suauiter
vt stupefactum nautam naufragio de
uoret Et ubi amnis pericolofus est trā
litus. ibi aque facies plus aridz Spina
ergo ermacia verus et sensatus amicus
et pictura vipere fraudolentus Qui et

addens inquit Spīma quīpe mea de raz
bice maledictionis non pullulat. sed int̄
iam substantiam cariorem esse demoni-
strat Spīnis enī armat natura rosas. et
sub spīmoso cortice fructus condit casta-
nea medullatum H̄ijs autem auditis vi-
pera dixit Postq̄ verus amicus eis. et se-
fatus. vellem si placaret speciali amic-
ia tecum stringi At ille respōdit Ego
certe amicus sum cunctis. int̄imus pau-
ci. fidelissimus vniuersis Nam qui non
omnes diligit. nullatenus ex virtute az-
mauit Et qui est int̄im⁹ pluribus dilec-
tor nullius est magnus Minuitur enim
divisa virtus Minirum mater plus di-
ligit vnicum q̄ simul numerum si habu-
isset natorum Attamen si finaliter vis
audire Nulli ergo int̄ima dilectiōe altri
gor. nisi cuius virtutem in longis tempo-
ribus et virtutem in mille calamitatum
ignibus comprobo vnum enim nouum
nouus amicus Sapit quidez in ore bulit
in ventre. fallit in capite. latet turbolē-
tum in fece. huic amic⁹ stultor⁹ efficien-
tur simul Quo dicto repudiata dimisit.

Vni electissimo tantū cum necesse

fuerit pectus crede

De corvo et columba **T**a. xx.

Coruus cum ruminaret inter se
cui sui cordis interdum posset co-
municare secretum. columba ta-
lia cogitantem aspiciens accessit ad euz
dicen^r Quid est q̄ tanta meditatione co-
gitas frater Cui ille Meditor certe mo-
do. q̄ stultorū infinitus est numerus et
sapientum valde paucus quippe cogita-
tus ipsius cordis est intimum Nam qui
reuelat q̄d cogitat cor demonstrat Que
igitur es. vt dem et credam tibi cor me-
um tam michi carissimum. vitam meam
tam occultissimam. medullaz meam tam
profundissimam. radicem meam tam se-
cretissimam. secretum meuz michi. quia
cor meū michi Tunc columba talibus au-
ditis adiunxit Scio certe q̄ callidus es
natura. ob hoc rogo frat̄ me instrue. q̄
libus et quibus si necesse fuerit credam
securiter cor meum q̄nqz Mox ille libe-
ter annues inquit Ruminum aut vni aut
nulli Electissima enim pauca et fides rara
Ia aut sit pas p̄ciosissimū et gloriuz.

nāq; in hoc eorū salubriter conditūr. quia
nec a seipso vngū dissolutūr. nec a ferro
vel alio frangitur. nec mira eius solidit
as a subtilissimo caloris aculeo pertrā
litur. Quippe venam auream natura tel
luris in abditis condit. et radicem viuisc
tam in profundiora solida planta mittit.
Sic medulla carissima in ossibus latuit.
et virus gemmaz grandimeam. deus sub
septem tunicarum emisperis collocauit
Simirum os sapientum in cordibus eoz
qm̄ hoc quidem eis nimis carissimuz. ut
sic celatum foret et a corde possessum in
archa vite depositum absconderetur. Sed
cor stultorum in ore ipsorum. quia os in
eis cordis tenet dominij. et apertuz pec
tus habentes pueriles cor. leui au
ra hoc levigauomūt q̄ obre citissime pi
nit. qm̄ pro nichilo vite venam effudit.
Quibus diligenter notatis illa sic docta
recessit.

Conincem aduersitatem ut vincas. pa
cientie vallet te magnanimitas.
De grano et lapide Ca. xxi.

ERumenti granum projectum in

terra et mortuum. cum iuxta siccum lapi-
dem pullulasset. hic admiratus ita fer-
ei dixisse Vnde tibi contrito et mortuo
spiritus germinandi. cum ego dum con-
teror. ego perditum. si sum in aqua pro-
funda Qui granum respōdit hoc michi
carissime virtutis ex granditate contin-
git. q̄ fit ut passio mea sit actio. et dum
morior reuiuscō Rerum enim in virtute
maximarum. tunc magis intenditur vali-
tudo. cum earum conteritur aut moritur
corporea magnitudo nimirū semper mor-
tua generat. et cinnamoni aromatica spe-
cies trita fortissime plus inflamat. At
vero in quibus minus preualet virtus
res ex huiusmodi confunditur Preciosi-
tatem nāqz dracōtidis perdit draco. euz
eo si moritur. et magnes non attrahit si-
teratur Se infirmum membrū sine dolore
tangi non patitur. et sanum cum tangi-
tur delectatur Non audisti. q̄ virtuosus
cum ex aduersis conteritur. tunc magna
mīmīoī mūemīt In calamitate liquidez
sumit per amplius spiritum. et triūpha-
tiua ratio tunc vehementius roboratur
Quippe si flagellatur iuste ab eo quem

olim offendit. grates agit equanimitate
tollerando fortissime. emendat potenter quod
egerat in tollite. peruersum turpiter or-
dinatum decorat. ac offensas iusticie pa-
cientia recopensat Sic virtutem lapsam
virtutis fortitudine reparat. et maius
bono reformat Verus si iniuste patitur
tunc non solum paciendo magnam mitem
agit. sed mirabiliter triumphando passus
conuictus conuincit. quia bonum suum ima-
missibiliter virtute salua possidet In ma-
lis enim non vincit. victoria est virtutis
Nemo autem vincitur. nisi cui suum verum
bonum eripitur Totum autem bonum mag-
nam in virtute sua consistit ea namque sibi
sufficiens est ac excellens ipsaque gaudes
vnde virtute salua nulla eum denudat fo-
ris pruatio. nulla in honestat censuratio. nul-
la tunc mestificat sensus afflictio Nonne
sanctus Job in virtute diues. temporalium non
est depaupatus inopia. et tam excellens
Joseph. non est de honestatus infamia.
Eademque gaudes Tobias. cecitatis quidem
non est desolatus ex tenebra Si pacies igitur
fueris. quantoque te fuisse impugnat
aduersitas. non confundit. quia in miseria

magnanimitatis si tantū clipeus affuit
 passus vīctor semp māsit Sic igitur amī-
 eo suo conquerenti. socrates passe men-
 tis medie⁹ fuit Quisq̄s vult dicat aut fa-
 ciat tibi miuriām. tu tamen nichil pacie-
 ris. si tantū tecū sit virtus magnanimita-
 tis Quim̄mo prudens magnanimus in
 aduersitatib⁹ gloriaē. quia in infinitate
 virtus non solū perficit. ymo venenū ve-
 neno condit⁹ Anthicon lignuz incendio
 expurgaēt. et electū aurū in canimo ruti-
 lat appbatū In adūlitate igit̄ dumtax-
 at impaciēs vincit⁹. et in ea sapiēs mag-
 namitate munit⁹. aut quidē corrigit⁹.
 aut medicamine p̄seruatur. aut coronat⁹
 examine Quibus diffinitis conticuit tē.

Magis semp partē misericordie teneas
De vrso et columba ¶ Ca. xxii.

Assi catulum in captū agneculuz
 seuientē. desuper coluba p̄spici-
 ens inquit Ut quid tam in misé-
 rum seuis Cui ille Si generationem cō-
 plexionemqz et meum morem attende-
 res. tu tibi responderes Minimū vrbi sum

Filiūs. virsum me Forte phisonomia ostendit
Vt si nunc imitor more Tunc illa sub-
iunxit Līmque corruptam generaōneim
vīce felicem cōplexionem. depone feri-
tum morem Nāqz deus clemēs. creauit
te. naturaqz pia nutrit te. plana est ter-
ra sustentans te. dulci saguīme viuis. az-
mica membrorum cōpagīne līstis. et hu-
morū tuorū pacis federe solidaris. Re-
uera totus ordo nature ad pietatem te
trahit. Celestia enim ac terrestria regu-
la tantū bomitatis agunt ut viuas. quip-
pe non emis viuificum motum celi. lu-
men conseruatiuum solis. flatum aeris
non exuberantis impetum fluminis qui
bus viuis. Vnde queso tibi hec omnia. mihi
ex sola nature clementia. Igitur derelin-
que furorem. mitiga rabiem. quiesce se-
uire. et te ad imitandum communem pie-
tatem conuerte. At hec illa parū emol-
litus respondit. Nempe que sapienter
hortaris hec agerem. si bene do mantem
omnia rationem haberem. Mox illa. Be-
ne inquit dixisti. qm̄ om̄is crudelis alpe-
ritas. ex feritate bestialis mētis assurgit.
Exasperatus enim mare perfunditur.

nebra. et planatum aurum politura ruti
lantius micat Sic lux sapientie. mā suete
lemitatis est socia et pietatis plenissime
semper amica Sed perturbata mēte ira
est nubila. et insipientia obscura crudeli-
tas Sapiens ergo ratione preclara. ma-
la omnia vincens passus offensam mag-
nanimitatis potētia spernit beneficentia
liberalitatis remittit. nec amplius quidē
magmifcentia fui cordis meminit Sic il-
lata mala constantia frangit. pacientia
vincit. et triūphatorem ex toto permise
ricordiam se ostendit Nouit enim nocen-
tem fore iracundie iam subiectum. et id
circo deuictus et passus victōia cōpatitur
et pro sue pietatis antidotū infirmitas
alterius curat malum Tra igitur sa-
pientis inuicta par. vindicta clementia
In bonis enim summa victōia. in malis
virtus inuolata Attamen qui flaminis
ire cito acceditur. vetet igne retro ut
sulphur Sed cum oportune prudens ira-
scitur. splendet hoc digestum ut aurum
Tra cundus ergo sulphur fetidum ignis-
tum. et iratus sapiens est hoc ipsum au-
rum digestum Quibus digestis abiit.

Si quēg̃ offend̃eris pauesce sem
per huiusmodi

De vulpe et aspide ¶ Ca. xxiiij.

Im̃is esuriens vulpes querēdo
pastum hincimde cum furibun= .
da discurreret. passu minus pro= .
uido calcauit aspidem. occultis anfracti= .
bus gradientem. Mox ille furore duris= .
simo per accensus momordit calcantem .
et illa impatiens morbum refudit quan= .
totius in mordentem. Sic igitur commu= .
nis furoris in communem vindictam ve= .
nenositate diffusa. diuisi sunt statim que= .
rentes post vulnera medicinam. Deinde .
cum euolutis temporibus sibi uiice oce= .
currisse. mox aspis antique iniurie re= .
cordata est. ac noua mota iracundia. in= .
nouam cepit exasperare vindictam. Pal= .
liata ergo co:dis nequitia. leto vultu. p= .
cedens proditione plena salute proposi= .
ta callide callidam allocuta est dicens.
In veritate nunc te carissima inquireba= .
ut oris morbu. perditam. oris osculo red= .
derem pacem gratam. Quid enim vitali= .
pace mortalibus carius terrenis locu= .

Ditas. cunctis amabilius aut tam gratū
Nimirū pacis federe cuncta manent trā
quillitate viuentia & rigent. eiusqz lege
ac ordine ciuilia florent. commune pacis
est bonū Ad hec illa callidior. mox ver
bis. insamiente. parca prouidentia sic re
spondit Quippe diuīssimum bonuz pax
est. si v̄a est Sz si sophistica. est lux ob
nubilans. vita mortifera. et dulcedo est
venenosa Nullum emin peribilius ma
lum q̄ mīmiciā pace opata Igitur te
cum carissima sit tua pax Nimirum vbi
est offēse memoria. ibi ira Sed cupit ira
vindictam mittit fraudolentiam. que im
ferenda serpit ad penam Tortuum non
video. sed ad rationem recurro et eius lu
mīmī seuum pectus absconditum rīmor
Vera nāqz pax nūq̄ offēse reminiscit.
sed ficta. obliuionem eius non patitur.
Et infirma quidem oblite interdum in
iurie recordatur Quoniam timendus sem
per et cauendus offēsus est. quia tenax
mīuria. leuis ira. expectata vindicta. tar
da clementia Nāqz fratres Joseph quē
offenderant adolescentes. timuerunt et
fenes Quod dicto cuitato hoste discessit.

Tum electo socio proficisci aut
conuerseris.
De vulpe pegrinante et corvo. Ca. xiiij.

Vnde declinationis etatem vulpes
deducta. patrati reatus conscientia
ut satis faceret peregrinare cum
vellet. mox peregrinationis eius rumor
insonuit. et peregrine canis in comitem
se dedit Cui vetula dixit Latrans et mo-
dens prouocator inimicicie es. non ibo te
cum Quo quidez repudiato onager inquit
sequar te soror Et illa in sereno dolens
et in tenebris gaudes siuid? es Si nichil
malum ingrueret letarere. si bonum co-
tingeret tristare Vade quia nolo in co-
mitem. luminiis hostem Quo electo. sta-
tim virtus se offeres aduenit Cui vulpes
respondit Accedibilis nempe nimis es
pectoris. et patam vindicta vngulas ha-
bes Si fortasse in me vel in alium seu us
irrueres. sic aut confunderes sociam aut
ream hostiliter lamiates Tceus ergo no
pergam Tunc leoni idipsum cum peteret
inquit Queso carissime ut mecum non ve-
mas. quoniam precordialis validitate virtutis

multum es presumptuosus et audax Taz-
le quid te contingere forte attemptare
vnde vir aut nūx pedem eriperem De-
inde dimisso leone. paucum in sociis cum se
offerret. audiuit nimirum aurea penna
desiderans et pompa effunderis. tecum non
pergam. quoniam nolo caudam perire ob tu-
am pompam et pennam Quo sic repudi-
ato. lupus se obtulit et dixit Queso ut
contrita recipias penitētē Cui illa Roz-
go ut dimittas facinora me lugentem.
quippe cum fure nullatenus vadā. ne tue-
dampnationis aut criminis particeps si-
am Sed et porco mox ingerenti se dixit
Vade quia nolo tua sordescere feditate
finaliter vero almo multum se preben-
ti respondit Recede a me insensate. quoniam
quidem alicubi sine racōne clamares. et
occurentibus lupis vna cum stulto co-
funderer Cunctis ergo hijs cum ratiōis
iudicio confutatis. consurgens vulpis se
cum hec affecta precibus duxit amma-
lia Partheram videlicz cuius os redi-
let Simeā que in plenilunio gaudet ag-
num mitem. pusillaninem leporem. Eri-
vacium cutis spinose. bouē de labore vi-